
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 9 del 29.07.2024 

 

Delibera n.  34/9 del 29.07.2024 

Si passa allo svolgimento del punto n. 3) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO:  Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui 

nel bacino del lago di Garda – sponda veronese. Servizi di 

ingegneria nell'ambito della predisposizione della gara 

d'appalto per la fornitura di tubazioni in ghisa sferoidale e 

relativi pezzi speciali, pozzetti e chiusini per il primo tratto 

Nord Canevini - Acque Fredde. Progetto 17103 L2T31S. 

Approvazione e indizione gara. 

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la 

parola all’ing. Voi che illustra nel dettaglio il provvedimento. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che 

- in data 16/12/2019  è stato sottoscritto tra la Regione Veneto e la Società 

Veneto Strade S.p.A. un Accordo di Programma per la progettazione e 

realizzazione di interventi ciclabili di interesse nazionale e/o regionale 

ricadenti nel territorio del Veneto; 

- Veneto Strade ha provveduto a redigere il PFTE del tratto veneto della 

“ciclovia del Garda”; 

- le opere ricadenti nel comune di Torri del Benaco consistono nella 

realizzazione di un collegamento ciclopedonale distinto in due lotti; 



 

 

2 

 

- Azienda Gardesana Servizi S.p.A. gestisce il collettore della sponda 

veronese del Lago di Garda e ha in programma la realizzazione di un nuovo 

collettore fognario, a servizio dei comuni del lago di Garda – sponda 

veronese. 

- il Comune di Torri del Benaco, AGS e Veneto Strade intendono procedere, 

propedeuticamente ai lavori di edificazione della ciclovia, con le opere 

necessarie per la realizzazione del collettore fognario  nel medesimo tratto 

di interferenza; 

- al fine di evitare futuri interventi di demolizione dell’opera viaria in corso 

di realizzazione, si è reso necessario procedere anticipatamente alla posa 

della condotta, limitatamente nel tratto oggetto di interferenza; 

Considerato che 

- a tal proposito, l’Azienda con Ordine n. 107 in data 04.06.2024 ha 

incaricato la Società HMR S.r.l. per la redazione del progetto esecutivo 

relativo alla la fornitura di tubazioni per il tratto del collettore Canevini, IS 

Acque Fredde – progetto 17103 L2T31S; 

- in data 21.06.2024 HMR S.r.l. ha consegnato gli elaborati richiesti; 

- in data 24.07.2024 è stato trasmesso ad AGS bozza dell’accordo di 

programma attuativo finalizzato al coordinamento dei lavori di posa del 

collettore fognario nel lotto a sud, per la messa in sicurezza di un tratto della 

strada regionale sr 249 “Gardesana orientale” e per la progettazione del lotto 

a nord della ciclovia del Garda, in comune di Torri del Benaco, Provincia di 

Verona, che prevede l’assunzione dell’onere di spesa per la fornitura di 

tubazioni in ghisa sferoidale e relativi pezzi speciali, pozzetti e chiusini per 

il primo tratto Nord Canevini - Acque Fredde, in capo al Consiglio di Bacino, 

affinché, per il tramite di AGS S.p.A, vengano fornite a pie d’opera a Veneto 



 

 

3 

 

Strade S.p.A., le tubazioni in ghisa previste dal progetto definitivo approvato 

nel 2020; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di approvare la bozza di 

Accordo di programma attuativo di cui sopra e gli elaborati suddetti 

relativi agli “Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui 

nel bacino del lago di Garda – sponda veronese. Servizi di ingegneria 

nell'ambito della predisposizione della gara d'appalto per la fornitura di 

tubazioni in ghisa sferoidale e relativi pezzi speciali, pozzetti e chiusini per 

il primo tratto Nord Canevini - Acque Fredde. Progetto 17103 L2T31S” 

dell’importo a base d’asta di € 882.319,50 oltre IVA e contestualmente di 

indire una procedura di gara sopra soglia comunitaria per l’affidamento 

della fornitura di cui sopra. 

Ad unanimità di voti  

DELIBERA 

1) di dare atto che quanto in premessa specificato si intende tutto riportato 

nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare la bozza di Accordo di programma attuativo di cui sopra 

e il progetto esecutivo redatto dalla Società HMR S.r.l. relativo agli  

“Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel 

bacino del lago di Garda – sponda veronese. Servizi di ingegneria 

nell'ambito della predisposizione della gara d'appalto per la fornitura di 

tubazioni in ghisa sferoidale e relativi pezzi speciali, pozzetti e chiusini 

per il primo tratto Nord Canevini - Acque Fredde. Progetto 17103 

L2T31S”; 

3) di approvare, per le motivazioni in premessa specificate che si intendono 

tutte riportate nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e 



 

 

4 

 

sostanziale, l’indizione di una procedura di gara sopra soglia 

comunitaria per l’affidamento della fornitura di cui al precedente 

punto 2) per un importo di € 882.319,50 oltre IVA; 

4) di dare atto che la somma complessiva pari ad € 882.319,50 oltre IVA 

sarà finanziata integralmente da risorse trasferite ad AGS dal Consiglio 

di Bacino Veronese in forza dell’accordo di programma attuativo di cui 

in premessa. 


